
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 11 октября 2024 г. N 9/134549 

 

РЕШЕНИЕ ПОЛОЦКОГО РАЙОННОГО 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

29 августа 2024 г. N 2067 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СВЯЗАННОЙ 
С ПОГРЕБЕНИЕМ УМЕРШИХ 

 

На основании абзаца двадцать пятого статьи 1, части второй статьи 5, 

частей четвертой и десятой статьи 35 Закона Республики Беларусь 

от 12 ноября 2001 г. N 55-З "О погребении и похоронном 

деле", пунктов 9 и 15 Типовых правил по предоставлению 

и резервированию за плату участков для захоронения, мест 

в колумбарии, утвержденных постановлением Министерства жилищно-

коммунального хозяйства Республики Беларусь от 15 июля 2021 г. N 10, 

Полоцкий районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить коммунальное унитарное предприятие 

"Специализированный комбинат гражданского обслуживания "Ритуал" 

специализированной организацией по осуществлению похоронного дела 

на территории Полоцкого района. 

2. Установить: 

2.1. размеры участков для захоронения, предоставляемых 

на безвозмездной основе: 

для одноместного захоронения - 2,3 метра в длину и 1,4 метра 

в ширину; 

для двухместного захоронения - 2,3 метра в длину и 2,0 метра 

в ширину; 

2.2. максимальный размер резервируемого участка, выделяемого 

сверх безвозмездно предоставляемого размера участка для захоронения 

на семейном (родовом) захоронении на территории кладбища, - 20 

квадратных метров; 

2.3. плату: 

за предоставление участков для захоронения, предоставление 

которых не предусмотрено частью второй статьи 35 Закона Республики 

Беларусь "О погребении и похоронном деле", в том числе 

предоставляемых в соответствии с волеизъявлением умершего либо 

пожеланием лиц, взявших на себя организацию погребения, в размере 2 

базовых величин за 1 квадратный метр; 



за резервирование участков для захоронения сверх участка 

для захоронения, предоставляемого на безвозмездной основе, в размере 

2 базовых величин за 1 квадратный метр. 

3. Признать утратившим силу решение Полоцкого районного 

исполнительного комитета от 25 июня 2018 г. N 1013 "Об организации 

деятельности, связанной с погребением умерших". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на заместителя председателя Полоцкого районного исполнительного 

комитета по направлению деятельности. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Первый заместитель председателя С.Д.Лейченко 

 
СОГЛАСОВАНО 

Государственное учреждение 

"Полоцкий зональный центр 

гигиены и эпидемиологии" 

 

Новополоцкая городская и районная 

инспекция природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 
 


